АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2019                                                                                                         № 30
с. Усть-Чарышская Пристань

	Об утверждении  Положения о комитете по экономике  Администрации района

В соответствии со статьями 43 Устава муниципального образования, Администрация Усть-Пристанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комитете по экономике Администрации района (приложение № 1).
2. Признать утратившими силу  постановление Администрации района:

от 02.03.2006 № 17 «Об утверждении Положения о комитете по экономике администрации района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте Администрации Усть-Пристанского  района.
Глава Усть-Пристанского района                                            С.А. Шипулина

Приложение №1

К постановлению Администрации

Усть-Пристанского района

от 28.01.2019 № 30
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по экономике

Администрации Усть-Пристанского района

1. Общие положения

1.1. Комитет по экономике Администрации Усть-Пристанского района (далее именуемый - Комитет) является структурным подразделением Администрации района, осуществляющим проведение в Усть-Пристанском районе государственной экономической политики в сфере экономического планирования и прогнозирования, инвестиционной и инновационной деятельности , ценообразования , муниципальных закупок.

1.2. Комитет  по экономике Администрации района не является  юридическим лицом .

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законодательными и нормативно-правовыми актами Алтайского края, Усть-Пристанского района, а также настоящим Положением.

1.4. Методическое руководство комитетом по экономике осуществляет Министерство  экономического развития   Алтайского края.

1.5. Комитет по экономике является координатором деятельности других структурных подразделений Администрации района в реализации экономических преобразований, определение путей развития экономики и методом ее регулирования, и обеспечивающих социально-экономический прогресс и устойчивое развитие экономики  Усть-Пристанского района.

1.6. Комитет по экономике осуществляет свои полномочия во взаимодействии с другими структурами Администрации района, с органами местного, а также с подразделениями федеральных органов на территории района.

2.  Полномочия  Комитета

2.1. По вопросам социально-экономического развития района Комитет:

- в соответствии с принятыми документами стратегического планирования социально-экономического развития района обобщает и координирует предложения других структурных подразделений Администрации района представляет на рассмотрение главе района и районному совету депутатов ;

- разрабатывает  прогнозы, программы  и планы   экономического и социального развития района;

- анализирует социально-экономическое развитие района;

- оказывает помощь муниципальным образованиям сельским поселениям (далее – поселениям) в составлении планов социально-экономического развития поселений;

- готовит предложения по формированию бюджета, финансовой и денежно-кредитной политики  на  прогнозируемый период;

- формирует информационную базу, необходимую для принятия решений по экономическим и организационным вопросам;

- разрабатывает и готовит  материалы для рассмотрения в законодательных и исполнительных органах  власти;

- составляет и представляет аналитические обзоры, информации, материалы проверок и выполнения поручений в администрацию района и вышестоящим краевым органам;

- координирует участие органов местного самоуправления района, руководящих органов предприятий и организаций в выполнении районных и краевых социально-экономических и иных программ;

           - организует и координирует работу по формированию и подготовке предложений по инвестиционной деятельности, изучению спроса на инвестиции на территории района;

2.2.   По вопросам ценообразования и тарифного регулирования Комитет:

- разрабатывает предложения по совершенствованию механизма  регулирования цен и тарифов  на продукцию, товары и услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

- делает экспертные заключения экономической обоснованности цен и тарифов на продукцию и услуги муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений поселений;

- оказывает помощь поселениям по вопросам ценообразования и тарифного регулирования.

       2.3.    По вопросам развития предпринимательства на территории района Комитет:

- разрабатывает предложения и мероприятия по созданию наиболее благоприятных условий для развития всех видов предпринимательской деятельности;

- с целью поддержки малого предпринимательства осуществляет информационно-консультационную работу, связывающую районную общественную организацию предпринимателей с краевыми структурами и обеспечивающую доступ к любым услугам;

- совместно с районной общественной организацией предпринимателей разрабатывает Программу развития предпринимательства в районе;

- следит за выполнением Программы развития предпринимательства в районе, выходит с предложениями о внесении в Программу дополнений и изменений;

- принимает участие в осуществлении мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в районе.

2.4. По вопросам развития на территории района сферы торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения Комитет:

- разрабатывает мероприятия по развитию сферы торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения;

- оказывает помощь поселениям в разработке мероприятий по развитию сферы торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения;

- участвует в выполнении мероприятий, контролирует их исполнение;

- осуществляет мониторинг потребительского рынка
- выносит на рассмотрение главе района и Совета Администрации района предложения по развитию сферы торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения.

2.5. По вопросу осуществления закупок  для муниципальных нужд на территории района Комитет:

· организует и координирует работу по формированию отчетов по  муниципальному  заказу  на обеспечение нужд учреждений и организаций, финансируемых из районного бюджета.

- оказывает консультационную и методическую помощь в применении законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

  2.6. Осуществляет иные функции в соответствии с Уставом муниципального образования «Усть-Пристанский район» и настоящим Положением.

3. Организация деятельности  Комитета

3.1. Комитет возглавляет председатель.

3.2. Председатель Комитета назначается на должность и освобождается от должности главой района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. В составе комитета – главный  специалист, который назначается на должность и освобождаются от должности главой района по согласованию с председателем комитета.

3.4.  Председатель Комитета и работники Комитета являются муниципальными служащими.

3.5.  Председатель Комитета:

- несет персональную  ответственность  за выполнение возложенных  на Комитет полномочий;

-   утверждает должностные инструкции

- дает указания, обязательные для исполнения работниками Комитета и контролирует их исполнение;

- ведет прием граждан, рассматривает заявления, предложения и жалобы граждан;

- решает другие вопросы, отнесенные к компетенции Комитета.

.